Việt Nam. Các triều đại này cố gắng đồng hóa dân tộc Việt Nam theo tộc Hán.

Sau một thời gian dài tranh đấu từ thời Hai Bà Trưng (40-43), nước ta trở thành

một quốc gia độc lập khi Ngô Quyền đánh đuổi quân Nam Hán, qua trận đánh lịch

sử trên sông Bạch Đằng, và xưng vương năm 939 (Kỷ Hợi), chấm dứt thời kỳ Bắc

thuộc, mở đầu cho thời kỳ độc lập của Việt Nam.

THỜI KỲ ĐỘC LẬP VÀ CHỐNG TRUNG HOA

Từ năm 939 cho đến năm 1789, nước Việt Nam bị quân Trung Hoa xâm lăng bảy

lần:

▪ Lần thứ nhất, kháng Tống: Năm 979 (Kỷ Mão), Đinh Bộ Lĩnh và Hoàng

Thái Tử Đinh Liễn bị ám sát, Vệ Vương Đinh Tuệ mới sáu tuổi lên kế vị.

Được tin vua trẻ lên ngôi, nhà Tống cử binh sang đánh nước ta. Lợi dụng cơ

hội này, Thập Đạo Tướng Quân Lê Hoàn tổ chức đảo chánh, tự mình lên

làm vua năm 980 (Canh Thìn), mà sử thường gọi là Lê Đại Hành (trị vì 980-

1005), và đánh thắng quân Tống năm 981 (Tân Tỵ).

Sau khi đẩy lui quân Tống, Lê Đại Hành sai người đem hai tướng Trung

Hoa bị bắt trả cho nhà Tống, và xin theo lệ triều cống.

▪ Lần thứ nhì, kháng Tống: Khi nghe tin triều đình nhà Tống dưới sự điều

khiển của Tể Tướng Vương An Thạch muốn dòm ngó nước ta, triều đình

nhà Lý và Vua Lý Nhân Tông (trị vì 1072-1127) quyết định ra tay trước, lấy

công làm thủ, sai Lý Thường Kiệt và Tôn Đản đem mười vạn tinh binh sang

đánh Khâm Châu, Liêm Châu (thuộc Quảng Đông) và Ung Châu (tức Nam

Ninh thuộc Quảng Tây) năm 1075 (Ất Mão), phá thành, bắt người lấy của

đem về nước.

Nhà Tống liền trả thù, đưa quân vào nước ta năm 1076 (Bính Thìn). Lý

Thường Kiệt chận đứng quân Trung Hoa ở sông Như Nguyệt (làng Như

Nguyệt, Bắc Ninh, tức sông Cầu ngày nay). Nhà Lý cũng như nhà Tống

thấy cầm cự lâu ngày, không phân thắng bại, hao binh tốn của, chẳng có lợi

gì, cùng đồng ý lui quân. Triều đình nhà Lý cũng phải làm như Lê Hoàn đã

mà không tổ chức cai trị nổi nên đành phải rút quân về.

▪ Lần thứ ba, tư, và năm, kháng Nguyên: Không khiêu khích, nhưng nếu nhà

cầm quyền Trung Hoa xua quân xâm lăng, thì tổ tiên chúng ta sẵn sàng

chống trả mãnh liệt. Đó là trường hợp ba lần quân Mông Cổ xâm lăng nước

ta vào các năm 1257 (Đinh Mùi), 1284 (Giáp Thân), và 1287 (Đinh Hợi) đều

đã bị đẩy lui. Những lời nói như “Đầu thần chưa rơi xuống đất, xin bệ hạ

đừng lo” của Trần Thủ Độ, “Ta thà làm quỷ nước Nam còn hơn làm vương

đất Bắc” của Trần Bình Trọng, hay Hội Nghị Diên Hồng cho thấy khi nước

nhà nguy biến, mọi người đều dẹp bỏ những mâu thuẫn cá nhân nội bộ, đoàn

lại, Trần Nhân Tông trả lại những tướng lãnh và tù binh Trung Hoa đã bị

bắt, và sai sứ sang Trung Hoa xin theo lệ triều cống như cũ.

▪ Lần thứ sáu, kháng Minh: Bài học về sự đoàn kết càng nổi bật hơn lên khi

chúng ta mất đoàn kết để mất nước dưới thời nhà Hồ. Năm 1400 (Canh

Thìn), Hồ Quý Ly lật đổ nhà Trần, lập ra triều đại nhà Hồ (trị vì 14001407).

Sự phế lập đổi ngôi là sự thường tình của chính trị, chỉ tiếc là khi thay thế

các vị vua cuối cùng của nhà Trần quá yếu kém, Hồ Quý Ly chưa kịp thống

nhất được tinh thần đoàn kết nội bộ, nên nhà Minh đã lợi dụng nhược điểm

này, xâm lăng nước ta. Trước sự hà khắc bạo ngược của quân Minh, người

Việt lại quy tụ dưới lá cờ chính nghĩa của Lê Lợi để đánh đuổi xâm lăng.

▪ Lên ngôi vua năm 1428 (Mậu Thân), Lê Thái Tổ (trị vì 1428-1433) phải sai

sứ xin nhà Minh phong vương nhiều lần rất khó khăn, mà chỉ được nhà

Minh phong “Quyền Thự An Nam Quốc Sự” (Quyền trông coi việc nước).

Chẳng những thế, cứ 3 năm một lần, cống phẩm phải gồm cả hai người bằng

vàng gọi là “đại thân kim nhân”, có lẽ để thế mạng hai tướng Trung Hoa là

Liễu Thăng và Lương Minh bị giết ở trận Chi Lăng năm 1427 (Đinh Mùi).

▪ Lần thứ bảy, kháng Thanh: Người Trung Hoa dưới thời nhà Mãn Thanh còn

sang xâm phạm nước ta một lần nữa vào năm 1789 (Kỷ Dậu). Nguyên nhân

đưa đến việc quân Thanh xâm lăng nước ta là do sự cầu viện của Lê Chiêu

Thống (trị vì 1786-1788). Dầu vậy, đại đa số người Việt, kể cả một số cựu

thần nhà Lê, đã đoàn kết với nhà Tây Sơn để đánh đuổi quân Thanh ra khỏi

nước. Tuy chiến thắng, vua Quang Trung (trị vì 1788-1792) cũng phải xin